
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

08.02.2023         № 98 
 

О создании комиссии по обеспечению безопасности 
дорожного движения Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», Уставом Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
утвержденного решением Совета депутатов Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области от 01.11.2022 года № 59-р, администрация Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области постановляет: 

1.Создать комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

2.Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного 
движения Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

3.Утвердить состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного 
движения Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

4.Отменить: 
- постановление Администрации Сосновского муниципального района 

Нижегородской области от 21.10.2019 № 328 «Об утверждении Положения о 
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Сосновского 
муниципального района Нижегородской области»; 

- постановление Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 19.02.2021 № 62 «Об утверждении нового состава 
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Сосновского 
муниципального района Нижегородской области»; 

- постановление Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 09.08.2021 № 391 «О внесении изменений в 
постановление Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской 
области от 19.02.2021 № 62 «Об утверждении нового состава комиссии по 
обеспечению безопасности дорожного движения Сосновского муниципального 
района Нижегородской области»»; 

5.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления 
путём направления его копии в МБУК «Межпоселенческая централизованная 
библиотечная система Сосновского муниципального района», а также разместить 
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина). 

6.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы администрации округа, начальника управления ЖКХ и ЧС администрации 
Сосновского муниципального округа (А.В.Сорокин). 

 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области  

от 08.02.2023 № 98 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения  

на территории Сосновского муниципального округа  
Нижегородской области 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона 
от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 10.12.1995 года 
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Устава Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области утвержденного решением Совета 
депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 
01.11.2022 года № 59-р и определяет задачи, функции и порядок работы комиссии 
по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (далее – Комиссия). 

1.2. Основными задачами Комиссии являются координация деятельности 
предприятий, организаций, учреждений, общественных и других организаций по 
вопросам, связанным с безопасностью дорожного движения, а также разработка и 
осуществление мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных 
происшествий на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области. 

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

1.4. Комиссия в своей деятельности подотчетна главе местного 
самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

1.5. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с областной 
комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения, предприятиями, 
организациями, учреждениями всех форм собственности, а также общественными 
организациями. 

1.6. Комиссия В пределах своих компетенций действует от лица 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее 
– Администрация). 

1.7. Руководители предприятий, организаций любой формы собственности 
обязаны в течение месячного срока информировать Комиссию о мерах по 
выполнению ее решений. 

 
2. Основные функции и права комиссии  

2.1.Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами: 
2.1.1. Определяет приоритетные направления деятельности по 

предупреждению дорожно-транспортных происшествий. 
2.1.2. Анализирует причины возникновения дорожно-транспортных 

происшествий, разрабатывает мероприятия и рекомендации, направленные на 
повышение безопасности дорожного движения на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, обеспечение безопасности 
участников дорожного движения, снижение уровня детского дорожно-транспортного 
травматизма, принимает меры к их реализации в пределах установленной 
компетенции. 



2.1.3. Участвует в разработке проектов муниципальных правовых актов 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области по вопросам 
безопасности дорожного движения. 

2.1.4. Рассматривает обращения заинтересованных организаций и граждан по 
вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, принимает по ним 
соответствующие решения. 

2.1.5. Оказывает методическую помощь административно-территориальным 
отделам администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области в выполнении мероприятий по обеспечению безопасности дорожного 
движения. 

2.1.6. Организует опубликование в средствах массовой информации 
тематических статей и материалов по безопасности дорожного движения. 

2.2.В порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, Комиссия имеет право: 

2.2.1. Осуществлять мониторинг выполнения хозяйствующими субъектами 
законодательства РФ, Нижегородской области, нормативных актов Администрации в 
части обеспечения безопасности дорожного движения и организации пассажирских 
перевозок. 

2.2.2. 3аслушивать на своих заседаниях руководителей (представителей) 
предприятий, организаций, учреждений (независимо от организационно-правовой 
формы собственности) по вопросам, связанным с безопасностью дорожного 
движения. 

2.2.3. Вносит в соответствующие органы предложения об усилении 
требований к руководителям, должностным лицам подведомственных им 
предприятий, организаций, неудовлетворительно выполняющих возложенные на 
них обязанности по обеспечению безопасности дорожного движения. 

2.2.4. Направлять запросы в соответствующие предприятия и организации с 
просьбой предоставить справочные материалы и иные документы, необходимые 
для подготовки и рассмотрения вопросов на заседаниях комиссии. 

2.2.5. Знакомиться с состоянием работы по обеспечению безопасности 
дорожного движения в административно-территориальных отделах администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

2.2.6. Привлекать к участию в работе Комиссии государственные органы, 
средства массовой информации, общественные организации, отдельных 
специалистов и экспертов. 

2.2.7. Запрашивать и получать от органов ГИБДД, а также из других 
источников информацию, необходимую для осуществления возложенных на 
Комиссию задач. 

2.2.8. Организовывать специальные комиссии для проведения обследований 
состояния дорог и инженерных сооружений на них, а также для выявления 
обстоятельств и причин дорожно-транспортных происшествий с тяжкими 
последствиями. 

 
3. Организация работы комиссии 

3.1. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае 
необходимости председатель комиссии, а в его отсутствие заместитель 
председателя, могут созывать внеочередные заседания комиссии. 

3.2. 3аседания Комиссии оформляются протоколами, которые подписывает 
председатель комиссии и секретарь. Заседание Комиссии считается правомочным 
при наличии не менее половины ее членов. 

3.3. Комиссия принимает решение путем открытого голосования. Решение 
считается принятым, если поддержано простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии. 



3.4. На заседания Комиссии при рассмотрении вопросов, затрагивающих 
интересы отдельных предприятий организаций, учреждений приглашаются их 
руководители или представители. 

3.5. При Комиссии могут создаваться рабочие группы (по профилактической 
работе в автотранспортных предприятиях по организации дорожного движения, 
обследованию маршрутов, контролю правил пассажирских перевозок и др.) 

3.6. Решение Комиссии может быть обжаловано в соответствии с 
действующим законодательством РФ. 

 
4. Права и обязанности членов комиссии 

4.1. Председатель Комиссии: 
4.1.1. Осуществляет общее руководство работой Комиссии и обеспечивает 

выполнение настоящего Положения. 
4.1.2. Распределяет обязанности между членами комиссии, дает им 

поручения, связанные с работой Комиссии. 
4.1.3. Определяет время и место проведения заседаний Комиссии. 
4.1.4. Открывает и ведёт заседание Комиссии. 
4.2. 3аместитель председателя Комиссии: 
4.2.1. Исполняет обязанности председателя Комиссии в период его 

отсутствия. 
4.3. Секретарь Комиссии: 
4.3.1. Ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии и иные документы 

на основании принимаемых Комиссией решений. 
4.3.2. Своевременно оповещает членов Комиссии о сроках проведения 

заседаний. 
4.3.3. Готовит проекты планов работы Комиссии и отчеты ее деятельности. 
4.3.4. Готовит повестку дня очередного заседания Комиссии. При 

необходимости вносит на рассмотрение Комиссии внеплановые вопросы. 
4.3.5. Осуществляет контроль, за выполнением ранее принятых решений 

Комиссии. 
4.4. Члены комиссии: 
4.4.1. Организуют в пределах своей должностной компетенции выполнение 

решений Комиссии. 
4.4.2. Вносят предложения о включении в план работы Комиссии вопросов в 

области безопасности дорожного движения, принимают участие в подготовке 
документов и материалов для их рассмотрения на заседаниях Комиссии. 

 



Утвержден 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области  

от 08.02.2023 № 98 
 

СОСТАВ 
КОМИССИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Сорокин А.В. – заместитель главы администрации округа, начальник 

управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области – председатель комиссии; 

Андронов А.Н. – начальник ОГИБДД МО МВД России «Павловский» –
заместитель председателя комиссии (по согласованию); 

Терентьев К.М. – специалист отдела ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области – 
секретарь комиссии; 

 
Члены комиссии: 
Медведев В.О. – начальник отдела ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС 

администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 
Хохлов В.Б. – начальник управления образования администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 
Ионов В.В. – директор МУП «Сосновское ПАП» (по согласованию); 
Кочетков Д.А. – начальник Центрального административно-территориального 

отдела администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 
Никонов В.В. – директор ООО «Сосновскдорремстрой» (по согласованию); 
Мастаев М.В. – начальник Северного административно-территориального 

отдела администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(при рассмотрении вопросов по подведомственной территории); 

Аксенова О.П. – начальник Восточного административно-территориального 
отдела администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(при рассмотрении вопросов по подведомственной территории); 

Самосадова Т.И. – начальник Южного административно-территориального 
отдела администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(при рассмотрении вопросов по подведомственной территории); 

Власов В.В. – начальник Западного административно-территориального 
отдела администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(при рассмотрении вопросов по подведомственной территории). 


